
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 183 del 05/12/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
PROGETTO ALCOTRA 2014-2020 N. 8380 "ART, CULTURE, NATURE POUR 
TOUS". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE TERZO ACCONTO ALLA 
FONDAZIONE "CENTRO DI STUDI STORICO-LETTERARI NATALINO 
SAPEGNO" QUALE SOGGETTO ATTUATORE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



PROGETTO ALCOTRA 2014-2020 N. 8380 "ART, CULTURE, NATURE POUR TOUS". 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE TERZO ACCONTO ALLA FONDAZIONE 
"CENTRO DI STUDI STORICO-LETTERARI NATALINO SAPEGNO" QUALE 
SOGGETTO ATTUATORE. 
 

 
CUP I29I22000290001 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde TANGO 

l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio Finanziario del 
medesimo Comune;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernete l’approvazione del 
DUPS (Documento Unico di Programmazione) Semplificato 2023/2025 e del Bilancio di 
previsione pluriennale;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la 
gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale al Segretario, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 
privata e urbanistica; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 22/2021 ad oggetto: “Partecipazione del Comune di 

Morgex al progetto "Art, Culture et Nature pour Tous" - in breve ACN - con cui è stata 
formalizzata la candidatura al quarto bando del Programma di cooperazione ALCOTRA 2014-
2020, per un importo del budget previsionale pari ad € 1.993.164,75 complessive, di cui € 
920.910,16 (ivi comprese euro 428.707,45 per spese già sostenute) di competenza territoriale 
del Comune di Morgex; 

 la nota pervenuta al ns. prot. 2646 in data 10.03.2022, con cui la Regione Auvergne-Rhône-
Alpes, in qualità di Autorità di Gestione, ha espresso parere favorevole alla domanda di 
finanziamento del progetto n°8380 "Art, Culture et Nature pour Tous" a valere sull’asse III, 
obiettivo specifico 3.1 “Patrimonio naturale e culturale” del Programma INTERREG V-A 
Italia/Francia ALCOTRA 2014-2020; 

 la propria determinazione n. 14 in data 17.03.2022, ad oggetto “ IV BANDO ALCOTRA 
ITALIA-FRANCIA INTERREG - PROGETTO ACN N°8380 - METODOLOGIA DI 
GARANZIA DELL'UNICITA' DI FINANZIAMENTO NEL QUADRO DELLA 
NORMATIVA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI PUBBLICHE.”, con cui si 
adottano e si rendono leggibili, vincolanti e tracciate le modalità di finanziamento degli 
interventi ascritti al progetto per rapporto alla peculiarità del bando, che consentiva 
l’ammissibilità di spese già sostenute, e di garanzia dell’unicità di finanziamento a fronte dei 
diversi interventi di spesa ammessi e riconducibili al progetto ACN; 

 la Convenzione approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 17.03.2021 e 
sottoscritta in data 21/03/2022, con la quale veniva formalizzata la delega da parte del Comune 
alla Fondazione "Centro di Studi storico-letterari Natalino Sapegno - ONLUS" per l’attuazione 
di alcune delle attività previste nel progetto sopra descritto, oltre alla disciplina dei rapporti tra il 
Comune e la suddetta Fondazione al fine di definire le condizioni circa gli obblighi e gli 
impegni reciproci; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 7 – Circuiti finanziari – della convenzione che disciplina la 
corresponsione alla Fondazione da parte del Comune delle somme necessarie per l’attuazione delle 
azioni concordate e che in particolare prevede: 



 una prima tranche pari a € 110.000,00 (euro centodiecimila/00) da erogare a seguito della firma 
della presente convenzione, e dietro formale dichiarazione d'inizio attività; 

 successivamente, in linea con il cronoprogramma di spesa e compatibilmente con la 
disponibilità di bilancio e di cassa del Comune:  

o una seconda tranche, pari ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00) da erogare entro il 31 
dicembre 2022; 

o una terza tranche, pari ad € 70.000,00 (settantamila/00) che sarà versata al 
raggiungimento dell’80% della spesa certificata entro il 31 dicembre 2023;  

o il saldo finale, pari ad € 37.000,00 (euro trentasettemila/00) entro il mese di maggio 
2024; 

 
PRESO ATTO che: 

 la prima tranche pari ad € 110.000,00 è stata liquidata con determinazione n. 31 del 
14.04.2022 a seguito della comunicazione di avvio delle attività a far data del 22/03/2022 
(prot n. 3552 del 06.04.2022); 

 la seconda tranche pari ad € 40.000,00 è stata impegnata con determinazione n. 193 del 
20/12/2022 e liquidata successivamente con determinazione n. 66 del 31/05/2023, in seguito 
alla certificazione di complessivi € 160.169,07 quali spese per la realizzazione delle attività 
previste nell’ambito del Progetto; 

 
RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di € 107.000,00= relativa al terzo 
acconto ed al saldo a favore della Fondazione "Centro di Studi storico-letterari Natalino Sapegno - 
ONLUS" per le attività e gli eventi previsti sul progetto “ACN pour tous”, totalmente rendicontate 
alla data della chiusura dello stesso progetto fissata al 31/05/2023; 
 
VISTI: 
- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2023/2025; 
- la L. R. 07/12/1998, n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il Decreto legislativo 23 novembre 2011 n. 118; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 107.000,00= quale terzo acconto e saldo da corrispondere 
alla Fondazione “Centro di Studi storico-letterari Natalino Sapegno”, ai fini della copertura 
delle spese per l’attuazione di alcune delle attività previste dal Progetto n. 8380 “Art, 
Culture, Nature pour tous”, sviluppato in seno al programma di cooperazione 
transfrontaliera Interreg V–A Italia-Francia Alcotra 2014-2020, imputandola al BILANCIO 
PLURIENNALE 2023/2025 (Esercizio 2023) come segue: 

 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

107.000,00 10203 4 07 - Turismo 
01 - Sviluppo e la 
valorizzazione del 

turismo 
07.01.1 

 



3. DI PROVVEDERE alla liquidazione del terzo acconto alla Fondazione “Centro di Studi 
storico-letterari Natalino Sapegno”, pari ad € 70.000,00= a copertura delle spese inerenti alle 
attività e gli eventi previsti sul progetto “Art, culture et nature pour tous”, totalmente 
rendicontate alla data della chiusura dello stesso progetto fissata al 31/05/2023; 

 
4. DI RIMANDARE a successivo provvedimento la liquidazione del saldo entro il mese di 

maggio 2024, come previsto all’art. 7 della Convenzione sottoscritta in data 21/03/2022 
citata nelle premesse; 

 
5. DI TRASMETTERE copia della presente all'Ufficio di Ragioneria per le opportune 

registrazioni contabili. 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to TANGO Matilde


